
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2023000781 del 21/04/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Gianluca Morrone Ufficio: Rapporti con il MIT -Regione - 
Protocollo - Gestione Personale
Responsabile del Servizio: Olga Cassano
RUP/Istruttore: Roberto Barbieri

Oggetto

“LAVORI DI COMPLETAMENTO RISTRUTTURAZIONE PONTE SUL 
TORRENTE SARACENO AL KM 48+850 DELLA S.P. 253” - 
Approvazione progetto definitivo/esecutivo dell'importo 
complessivo di € 334.782,55 e Determina a contrarre mediante 
procedura negoziata senza bando ai sensi della L. n. 120/2020 di 
conversione del Decreto “semplificazioni” 76/2020 e della L. n. 
108/2021 di conversione del Decreto “semplificazioni” 77/2021 – 
Nomina Gruppo di lavoro – Piano dei finanziamenti ai sensi del 
D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 - Interventi per l'annualità 2022 – 
COD. INTERVENTO 01030.20.CS – CUP F57H20002670001 - 
Imputazione Capitolo di Bilancio n. 25020201 - Impegno n. 
135/22 - RUP Geom. Roberto Barbieri - CIG 9778998C6D



  Il Dirigente del Settore

PREMESSO:

CHE con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19/03/2020: “Finanziamento 

degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane - Integrazione al programma previsto dal DM n. 49 del 16 febbraio 2018”, è stato approvato il 

piano di riparto delle somme messe a disposizione dalla Legge di Bilancio 2020 per il rifinanziamento del 

programma straordinario di manutenzione della rete viaria delle Province;

CHE la Provincia di Cosenza ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture - Divisione VII - con PEC del 

30/10/2020, PEC del 27/11/2020 e successiva PEC del 02/12/2020, le schede per la richiesta di 

finanziamento riferite al Programma quadriennale 2021-2024 del sopra citato DM 123/2020;

CHE con nota M_INF.STRA.REGISTRO UFFICIALE.U.0012337.03-12-2020, il programma, di cui alle 

schede sopraindicate, è stato autorizzato dal MIT, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del citato DM, prevedendo di 

trasferire le risorse previste, relative al quadriennio 2021-2024, nell’importo massimo assentito complessivo 

di € 15.211.303,39, secondo la seguente articolazione:

€ 1.789.565,11 per il 2021,

€ 4.473.912,76 per il 2022,

€ 4.473.912,76 per il 2023,

€ 4.473.912,76 per il 2024;

CHE con Determina dirigenziale n. 2022000202 del 03/02/2022 si è provveduto a prenotare, sul Capitolo 

25020201 l’impegno di spesa n. 135/2022 di € 4.473.912,76, pari all’importo assentito dal D.M. n. 

123/2020 per l’annualità 2022;

CHE nel Programma in questione, tra gli interventi proposti per l’Annualità 2022, è presente il progetto “

Lavori di completamento Ristrutturazione Ponte sul Torrente Saraceno al km 48+850 della S.P. 253 ” - 

CUP: F57H20002670001 - individuato con il codice intervento 01030.20.CS - Importo autorizzato nel piano 

pluriennale 2022/2024 di complessivi € 334.782,55 per la sola annualità 2022;

TENUTO CONTO:

CHE il gruppo di lavoro, individuato per la redazione del progetto e per le attività di supporto dei “Lavori 

di completamento Ristrutturazione Ponte sul Torrente Saraceno al km 48+850 della S.P. 253 ” - CUP: 

F57H20002670001 - Codice Intervento 01030.20.CS, è composto dal personale tecnico e amministrativo 

interno ed esterno del Settore, di seguito indicato:

Personale Tecnico:

- RUP: Geom. Roberto Barbieri;

- Progettista/Direttore Lavori/CSE/Collaudo: Società Ingegneria Servizi Integrati Società Ingegneria 

Srls, nominata con determina 2022001749 del 05/10/2022;

- Personale Amministrativo: Dott.ssa Patrizia Gigliotti – Dott.ssa Stefania Ferro – Sig. Luigi Posteraro;

- Supporto amministrativo al RUP per i rapporti col MIT: Dott.ssa Olga Cassano;

CONSIDERATO: 

Che, il RUP Geom. Roberto Barbieri ha trasmesso per l’approvazione il progetto dei “Lavori di 

completamento Ristrutturazione Ponte sul Torrente Saraceno al km 48+850 della S.P. 253 ” - CUP: 

F57H20002670001 - Codice Intervento 01030.20.CS, dell’importo complessivo di € 334.782,55, redatto 

dalla Società Ingegneria Servizi Integrati Società Ingegneria Srls, nominata con determina 2022001749 del 

05/10/2022, completo degli Elaborati allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso;

Che, il Quadro Economico di progetto è il seguente:

Euro Euro



 A) Lavori stimati                                                           235.032,00

A1 lavori soggetti a ribasso 223.622,19

A2 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  11.409,81

A3 Costi sulla sicurezza non soggetti a ribasso 3.704,55

A4 IMPORTO TOTALE € 238.736,55 € 238.736,55

B)  SOMME A DISPOSIZIONI DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1 compensi art.113 d.lgs 50/2016 (24% del 2%) 1.145,94

b1.1 fondo art.113 comma 3 d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii(80% di b.1 916,75

b1.2 fondo art.113 comma 3 d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii(20% di b.1 229,19

b2 iva sui lavori 22% 52.522,04

b.3 Progettazione,direzione lavori,CSP,CSE 24.874,33

b.4 CASSA 4% 994,97

b.5 IVA 22% su (b3+b4) 5.691,25

b.6 prove sui materiali 4.006,73

imprevisti 6.810.74

Totale Somme a Disposizione € 96.046,00

TOTALE COMPLESSIVO (A) + (B) € 334.782,55

Che, il RUP, ha trasmesso i seguenti elaborati progettuali che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto: Elenco Elaborati, Progetto Ante Operam, Relazione Generale, Relazione di Calcolo, 

Particolari Costruttivi Pil 3-6-7, Particolari Costruttivi Pil 12-15-16, Particolari Costruttivi, Piano di 

Manutenzione, Piano di Sicurezza e di Coordinamento, Fascicolo dell'opera, Computo Metrico Estimativo, 

Oneri sulla Sicurezza, Costi sulla Sicurezza, Elenco dei Prezzi Unitari, Opere di Impermeabilizzazione, 

Pianta Impalcato e Sezione, Prospetti Post Operam, Capitolato Speciale D'appalto, Quadro Economico, 

Cronoprogramma, Trasmissione Progetto, Verifica e Validazione

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità della 

dirigenza, e l’art. 192, con i quali si stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determina a contrarre;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici", in particolare:

- l’art. 32 (Fasi delle Procedure di Affidamento), il quale prevede che, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 



selezione degli operatori economici;

- l’art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione), il quale prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di cui al presente codice svolte dalle stazioni 

appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

VISTA la L. n. 120/2020 di conversione del Decreto “semplificazioni” 76 del 16/07/2020, che prevede:

- comma 1, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, in deroga all’art. 

36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

- comma 2 lett. a), affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro 

e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016;

- comma 3, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016.

VISTA la L. n. 108/2021 di conversione del Decreto “semplificazioni” 77 del 31/05/2021, che prevede 

all’art.51 le Modifiche al D.L.n. 76 del 16/07/2020, in particolare:

- il comma 2 lett. b), è variato con: affidamento diretto con invito di almeno cinque operatori di cui all’art. 

63 del D. Lgs. n. 50/2016, per lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a un 

milione di euro, comunque, nei limiti delle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016

CONSIDERATO:

Che, in relazione alla tipologia dell’intervento, all’importo contrattuale, alle prestazioni richieste e al fine 

che si intende raggiungere, i lavori di che trattasi possono essere affidati con le modalità della procedura 

negoziata senza bando cui L. n. 120/2020 di conversione del Decreto “semplificazioni” 76 del 16/07/2020 e 

della L. n. 108/2021 di conversione del Decreto “semplificazioni” 77 del 31/05/2021;

Che, il fine che si intende perseguire con il presente appalto è il completamento del lavoro di 

ristrutturazione, iniziato con il risanamento delle travi all'introdosso dell'impalcato orizzontale; con la 

prosecuzione si provvederà a risanare gli archi sovrastanti la struttura e completare la sistemazione di 

finitura dell'intera struttura con l'impermeabilizzazione della stessa e con opere di miglioramento della 

capacità portante.

Che, il contratto verrà stipulato a “misura” mediante sottoscrizione di un atto privato tra l'operatore 

economico aggiudicatario e l'Ente, e conterrà le seguenti clausole essenziali:

a) il contratto ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori;

b) il tempo per l'esecuzione dei lavori è fissato nel capitolato speciale d’appalto;

c) l’importo massimo stimato dei lavori è di € 238.736,55 di cui € 11.409,81 per incidenza oneri della 

sicurezza non soggetti al ribasso, e € 3.704,55 per incidenza costi sulla sicurezza non soggetti al ribasso, 

oltre iva;

d) per ogni altra clausola contrattuale, si farà riferimento a quanto contenuto nel capitolato speciale 

d’appalto, parte integrante e sostanziale del progetto, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia, 

con particolare riguardo al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

CONSIDERATO altresì:

CHE, in considerazione dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, oltre che per garantire l’osservanza dei principi di trasparenza, pubblicità e rotazione, così 

come enunciati dall'art. 30 del Codice, pur non essendo obbligatorio fornire adeguata motivazione della 

scelta dell’operatore economico mediante confronto tra due o più preventivi, sia opportuno individuare 

l’operatore economico al quale affidare l’appalto  attraverso la seguente procedura di affidamento:

a) scelta da parte del RUP di almeno cinque imprese individuate, a seguito di preventiva indagine 

informale, fra gli operatori economici qualificati per l’affidamento di che trattasi, nel rispetto dei principi di 



cui al citato art. 30 e dell’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

b) invio agli operatori economici così individuati, della Richiesta per la formulazione del ribasso (ALL. A), 

il cui schema si approva col presente atto, contenente le clausole minime ritenute essenziali a formulare 

l’offerta;

c) affidamento dei lavori sulla base del criterio di aggiudicazione del minor prezzo mediante ribasso unico 

percentuale sull’elenco prezzi unitari, con eventuale valutazione della congruità del ribasso percentuale 

proposto dall’operatore economico, rispetto alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto ed al valore 

posto a base dell’affidamento (ai sensi dell’Art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016);

CHE in esecuzione dell'art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la procedura di affidamento verrà espletata, 

in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di e-procurement (di seguito 

"Piattaforma"), disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;

RITENUTO per quanto sopra esposto:

- di nominare il gruppo di lavoro per la redazione del progetto e per le attività di supporto dei “Lavori di 

completamento Ristrutturazione Ponte sul Torrente Saraceno al km 48+850 della S.P. 253 ” - CUP: 

F57H20002670001 - Codice Intervento 01030.20.CS, composto dal personale esterno e tecnico e 

amministrativo del Settore indicato in premessa;

- di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di completamento Ristrutturazione Ponte sul 

Torrente Saraceno al km 48+850 della S.P. 253 ” - CUP: F57H20002670001 - Codice Intervento 

01030.20.CS, dell’importo complessivo di € 334.782,55, il cui quadro economico, compresi gli annessi 

elaborati tecnici, sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

- di confermare che, l’intervento in oggetto Codice Intervento 01030.20.CS, trova copertura sul Piano dei 

finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 - Interventi per l'annualità 2022, imputazione sul 

Capitolo di Bilancio n. 25020201 - Impegno n. 135/2022;

- di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, ai sensi della L. n. 120/2020 di conversione del 

Decreto “semplificazioni” 76 del 16/07/2020 e della L. n. 108/2021 di conversione del Decreto 

“semplificazioni” 77 del 31/05/2021, previa consultazione di cinque o più operatori economici individuati 

attraverso indagine di mercato informale o avvalendosi del vigente elenco di Operatori Economici per 

l'affidamento di lavori, tramite procedura descritta in premessa, da espletarsi, in modalità completamente 

telematica, mediante la piattaforma di e-procurement (di seguito "Piattaforma"), disponibile all'indirizzo 

web: https://gare.provincia.cs.it;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 

3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale);

Vista la Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020);

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, approvato con 

Disposizione del Presidente n. 26 del 28/04/2022;

Vista, la Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 03/08/2022 di Approvazione definitiva del Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 05/08/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2022;

Reso sul presente atto:



- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

- Di nominare il gruppo di lavoro per la redazione del progetto e per le attività di supporto dei “Lavori di 

completamento Ristrutturazione Ponte sul Torrente Saraceno al km 48+850 della S.P. 253 ” - CUP: 

F57H20002670001 - Codice Intervento 01030.20.CS – Annualità 2022, composto dal personale esterno e 

tecnico-amministrativo del Settore indicato in premessa;

- Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di completamento Ristrutturazione Ponte sul 

Torrente Saraceno al km 48+850 della S.P. 253 ” - CUP: F57H20002670001 - Codice Intervento 

01030.20.CS, annualità 2022, dell’importo complessivo di € 334.782,55, il cui quadro economico, compresi 

gli annessi elaborati tecnici, sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

- Di rendere atto che il predetto progetto, è compreso nel programma ammesso al finanziamento dal 

Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 123 del 19 marzo 2020 - Interventi per l'annualità 

2022 e autorizzato ai sensi dell’art. 5, comma 4 del citato DM, con assegnazione del seguente Codice 

Intervento 01030.20.CS;

- Di confermare che, la spesa complessiva per l’intervento in oggetto, individuato dal Codice Intervento 

01030.20.CS, trova copertura  sul Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M.n° 123 del 19 marzo 2020 - 

Interventi per l'annualità 2022, imputazione sul Capitolo di Bilancio n. 25020201 - Impegno n. 135/2022;

- Di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi con procedura negoziata senza bando, ai sensi della 

della L. n. 120/2020 di conversione del Decreto “semplificazioni” 76 del 16/07/2020 e della L. n. 108/2021 

di conversione del Decreto “semplificazioni” 77 del 31/05/2021, previa consultazione di cinque o più 

operatori economici individuati attraverso indagine di mercato informale o avvalendosi del vigente elenco di 

Operatori Economici per l'affidamento di lavori, tramite procedura descritta in premessa, da espletarsi, in 

modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di e-procurement (di seguito "Piattaforma"), 

disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;

- Di prevedere un importo per lavori posto a base d’asta pari ad € 238.736,55 di cui € 11.409,81 per 

incidenza oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, e € 3.704,55 per incidenza costi sulla sicurezza non 

soggetti al ribasso, oltre iva;

- Di approvare l'allegato schema della Richiesta per la formulazione del ribasso (All.A), contenente le 

clausole minime ritenute essenziali a formulare l’offerta, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

- Di stipulare il contratto con l’operatore economico affidatario mediante scrittura privata tra le parti, nei 

termini stabiliti dall'’art. 32, comma 14 del nuovo Codice, sulla base di apposita autodichiarazione resa 

dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche 

obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida n. 4; in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire 

anche prima del decorso del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) 

sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da irrogarsi in caso di 

esito negativo dei controlli);

- Di dare atto che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) 

avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;

- Di riservarsi, nei modi e alle condizioni previste dal comma 8 dell’art. 32 del codice, la possibilità di 

procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, nonché di 

avvalersi della procedura di consegna lavori frazionata e parziale;

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i lavori di cui trattasi il 

seguente codice CIG 9778998C6D il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del contratto, tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato 

ad appalti/commesse pubbliche di cui al co. 7 del citato articolo;

- Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile del Procedimento è il 

Geom. Roberto Barbieri in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 



delle competenze al medesimo attribuite;

- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la presente determinazione 

venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella 

home page del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii., e alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

97/2016, correttivo del D. Lgs. n. 33/2013.

Cosenza, 21/04/2023 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


